
 
 
 
 

 

BUPATI PASURUAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI PASURUAN 
NOMOR 42 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PASURUAN NOMOR 38 TAHUN 2016 
TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN PEGAWAI DAERAH 
DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN PASURUAN  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 
BUPATI PASURUAN, 

 
a. bahwa sehubungan dengan hasil evaluasi terhadap 

pelaksanaan Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 38 Tahun 
2016 tentang Tambahan Penghasilan Pegawai Daerah di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Pasuruan dan guna 
meningkatkan kinerja dan kesejahteraan Penilik Sekolah di 
Lingkungan Dinas Pendidikan Pemerintah Kabupaten 
Pasuruan, maka perlu diberikan Tambahan Penghasilan; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 38 Tahun 
2016 tentang Tambahan Penghasilan Pegawai Daerah di 
Lingkungan Pemerintah Kabupaten Pasuruan dengan 
Peraturan Bupati; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun  1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pemerintahan Daerah Kabupaten di Djawa Timur (Berita 
Negara Tahun 1950 Nomor 32) sebagaimana telah diubah 
dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
2730); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234); 

Menimbang : 

Mengingat   : 



2 

 

4. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5494); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan  Daerah  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang 
Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 74 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5136); 

8. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 
2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5887); 

9. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 87 Tahun 
2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 
Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 
Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun  2014 Nomor 199); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan  Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Pasuruan Nomor 16 Tahun 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah; 

13. Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 38 Tahun 2016 tentang 
Tambahan Penghasilan Pegawai Daerah di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Pasuruan. 

  



3 

 

MEMUTUSKAN : 
 
Menetapkan    : PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI PASURUAN NOMOR 

38 TAHUN 2016 TENTANG TAMBAHAN PENGHASILAN 
PEGAWAI DAERAH DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 
KABUPATEN PASURUAN 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 2 ayat (4) huruf a Peraturan Bupati Pasuruan Nomor 38 Tahun 
2016 tentang Tambahan Penghasilan Pegawai Daerah di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Pasuruan (Berita Daerah Kabupaten Pasuruan Tahun 2016 Nomor 
38) diubah dengan menghapus kata Penilik, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal  2 

(1) TPPD diberikan berdasarkan Tipe/Klaster (kelompok) jabatan sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan satu kesatuan dan bagian tak 
terpisahkan dari Peraturan ini. 

(2) TPPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan kepada seluruh 
pegawai yang terdiri dari kelompok jabatan strukural, kelompok jabatan 
fungsional umum, kelompok jabatan fungsional tertentu dan pegawai tidak 
tetap dengan Keputusan Bupati berdasarkan Tipe/Klaster (kelompok) 
jabatan masing-masing pegawai. 

(3) TPPD diberikan kepada Pegawai berdasarkan Tingkat Kehadiran dan 
Hukuman disiplin sesuai Peraturan Perundang-undangan. 

(4) Dikecualikan sebagaimana dimaksud pada ayat (2), TPPD tidak diberikan 
kepada Pegawai yang  : 
a. ditugaskan sebagai Kepala Sekolah, Guru dan Pengawas; 
b. ditugaskan pada Badan Layanan Umum Daerah; 
c. ditugaskan sebagai dokter; 
d. nyata-nyata tidak melaksanakan tugas/jabatan/pekerjaan tertentu pada 

Pemerintah Kabupaten Pasuruan berdasarkan pernyataan dari atasan 
langsungnya; 

e. diberhentikan sementara dari jabatan negeri; 
f. dibebaskan dari jabatan organiknya; 
g. tugas belajar; 
h. dipekerjakan/diperbantukan ke instansi lain di luar Pemerintah Daerah; 
i. sedang menjalani cuti di luar tanggungan negara; atau 
j. sedang menjalani masa bebas tugas untuk masa persiapan pensiun. 

(5) TPPD bagi PNS pindahan/dipekerjakan/diperbantukan dari instansi lain ke 
Pemerintah Daerah, diberikan kepada yang bersangkutan setelah 
dianggarkan dalam APBD. 

(6) Bagi pegawai pada SKPD penghasil diberikan pilihan untuk menerima TPPD 
atau jasa  pungut/jasa  pelayanan. 

 



4 

 

Pasal II 
 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Pasuruan. 
 
 

Ditetapkan di Pasuruan  
pada tanggal 2 Oktober 2017 

BUPATI PASURUAN, 

                ttd. 

M. IRSYAD YUSUF 
Diundangkan di Pasuruan 
pada tanggal 2 Oktober 2017 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PASURUAN, 

           ttd. 

AGUS SUTIADJI 
BERITA DAERAH KABUPATEN PASURUAN TAHUN 2017 NOMOR 42 
 
 


